



Fractie:	CDA Noordoostpolder
Naam:	Ramona van Urk
Onderwerp:	Het Vlie - ZONL
Datum indiening vragen:	11-09-2025

Op woensdag 10 september bereikt ons het nieuws dat ZONL naast het Gezondheidscentrum Het Vlie het aantal van twee panden op wil schroeven naar vier panden. Waarom en wat er in de gebouwen moet komen, wil de Zorggroep nog niet zeggen en komt hiermee pas volgende week woensdag naar buiten tijdens een informatieavond voor omwonenden.

Onze vragen:

1. Is het plan Het Vlie nu helemaal losgelaten? En gaan Antonius en ZONL ieder hun eigen weg?

Antwoord:

Tijdens de commissievergadering SLZ d.d. 13 januari 2025 bent u geïnformeerd over de ontwikkeling dat Antonius en ZONL los van elkaar gaan bouwen, maar dat de samenwerking tussen deze plannen en het gedachtegoed blijft. Dit blijven we voorzetten onder lijn samenwerken: Zorgtransformatie Noordelijk Flevoland. Zie ook de voortgangsrapportage majeure projecten (ontwikkeling gezondheidsplein).

De naam van het Vlie was verbonden aan de gezamenlijke bouw. Om deze reden hebben de partijen besloten nu ook de naamgeving van het Vlie los te laten.

2. Hoe ziet de samenwerking er nu nog uit?

Antwoord:

Antonius en ZONL participeren beiden in de subregionale samenwerking 'Zorgtransformatie Noordelijk Flevoland'. Daarnaast werken zij op diverse onderdelen met elkaar samen.

3. Wat is de rol nog van de Gemeente en de Provincie Flevoland in deze samenwerking?

Antwoord:

Als gemeente zijn we partner binnen de subregionale samenwerking Zorgtransformatie Noordelijk Flevoland. Als gemeente en provincie behartigen we de belangen van onze inwoners en streven we naar toekomstbestendige zorg. De provincie maakt geen deel uit van de zorgtransformatie Noordelijk Flevoland, maar is wel aangehaakt vanwege de subsidie Het Vlie.

4. Was het college op de hoogte van deze plannen van ZONL op het feit dat er twee extra gebouwen gaan verrijzen. En wanneer wilde de gemeente de raad hierover informeren?

Antwoord:

Zowel vanuit de lijn samenwerken als bouwen onderhouden we intensief contact met ZONL. De gebouwen zijn een nadere uitwerking van de stedenbouwkundige structuur die 13 januari 2025 met de gemeenteraad gedeeld is:

Commissie Samenlevingszaken 13 januari 2025 19:30:00, Gemeente Noordoostpolder

In deze structuur is de beoogde bebouwing aangegeven die nu vertaald is in 4 gebouwen die onderling met elkaar in verband staan.

Dit is de aanvulling:

We lezen dit in de krant:

Vorig jaar is gebleken dat het ontwikkelen van een gezamenlijk gezondheidscentrum, ook wel bekend onder de naam 'Het Vlie', niet haalbaar was. Daarom kiezen Antonius en ZONL ervoor om afzonderlijk te bouwen. De communicatie wordt voortaan vanuit de eigen organisaties verzorgd. Daarmee beëindigt de communicatie vanuit het project Het Vlie en zal de website worden verwijderd.

1. De wethouder heeft aangegeven Voorzitter te zijn van de Regie Stuurgroep. Waarom heeft de wethouder bovenstaande niet aangegeven aan de Raad?
Is het Vlie nu officieel van tafel?

Antwoord:

Tijdens de commissie SLZ van 13 januari 2025 bent u geïnformeerd over het besluit dat Antonius en ZONL afzonderlijk gaan bouwen. Ook is aangegeven dat de lijn samenwerken verder zou gaan onder Zorgtransformatie Noordelijk Flevoland. De lijn Samenwerken is verbreed met meerdere zorg- en welzijnspartners i.v.m. het Integraal Zorg Akkoord (IZA) en is van samenstelling veranderd. De wethouder is voorzitter van het algemeen bestuur van de Zorgtransformatie Noordelijk Flevoland. De Regiestuurgroep betreft het bestuurlijk gremium van de partners die betrokken waren bij de bouw aan de Urkerweg onder de naam "Stichting ter bevordering van de Positieve Gezondheid". Als gemeente zijn we hier nooit partner van geweest, maar wel aangehaakt als 'samenwerkingspartner'.

Het besluit om nu de naamgeving van het Vlie los te laten is dan ook een besluit van de regiestuurgroep, waar de gemeente formeel geen onderdeel van uitmaakt. Het college is van mening dat het gedachtegoed van Het Vlie niet van tafel is, maar dat het anders vormgegeven wordt. Daarnaast goed om te weten dat er samenwerking is en blijft tussen de partijen en dat ook de stedenbouwkundige plannen op elkaar zijn afgestemd en ook gezamenlijk tot stand zijn gekomen.

2. Provincie, Gemeente Urk en Noordoostpolder en de partners hebben veel geld in het Vlie gestoken. Welke innovatieve samenwerking gaan de inwoners hier concreet nog van terug zien?

Antwoord:

Innovatie en samenwerking is nodig om de stijgende zorgvraag voor onze inwoners te kunnen opvangen. Daarnaast speelt ook de krappe arbeidsmarkt een rol. Diverse initiatieven in samenwerking worden momenteel uitgewerkt. Een voorbeeld hiervan is zorgcoördinatie. Tijdens de commissievergadering kunt u de partners ook bevragen op deze innovatieve vormen van zorg.

3. De maatschappelijke partners uit het Dr. Jansenziekenhuis zouden in het eerste plan meeverhuizen naar Het Vlie. Nu zij ook niet meer kunnen deelnemen aan het Werk-en Welzijnsplein aan de Deel zijn zij buitenspel gezet. Wat gaat de gemeente voor deze partners regelen?

Antwoord:

De maatschappelijke partners weten al een geruime tijd dat het dr. Jansenziekenhuis eind 2026 haar deuren sluit en dat zij op zoek moeten naar alternatieve huisvesting. In principe is dat de verantwoordelijkheid van henzelf. Uiteraard staat de gemeente altijd open voor overleg.

Datum beantwoording vragen:	12 september 2025
Contactpersoon:	Daniëlle van den Born
E-mail adres:	d.vandenborn@noordoostpolder.nl
Tel:	06 83167846